ДОГОВОР №

об образовании по образовательным программам

дошкольного образования

город Лениногорск                                                                                                                            «___» ________ 20____ г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  «Детский сад общеразвивающего вида

№7» муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан  (далее

Учреждение), осуществляющее   образовательную   деятельность  на основании лицензии  №9568 от 30.03.2017 г.,

выданной Министерством образования и науки Республики Татарстан,  именуемый  в дальнейшем "Исполнитель", в

лице заведующего Билаловой Лилии Раисовны, действующего на основании Устава и "Заказчик", в лице

____________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя Заказчика)

в интересах несовершеннолетнего _______________________________________________________
 (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)

являющегося ____ ребенком в семье, проживающего по адресу: ___________________________________________,
                                                                                                                                           (адрес места жительства ребенка)

именуемый в дальнейшем «Воспитанник», совместно   именуемые   Стороны, заключили настоящий Договор о

нижеследующем:

I. Предмет договора

1.1. Предметом договора являются отношения, возникающие при осуществлении образовательной деятельности по

реализации образовательной программы дошкольного образования (далее - Образовательная программа) в

соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования (далее

соответственно - ФГОС дошкольного образования, ФОП ДО), содержание Воспитанника в Учреждении, а также при

осуществлении присмотра и ухода за Воспитанником.

1.2. Форма обучения - очная.

1.3. Наименование образовательной программы - Образовательная программа дошкольного образования (далее –

образовательная программа) на основе ФГОС ДО и ФОП ДО.

1.4. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания настоящего

Договора составляет ___ календарных лет (года).

1.5. Режим пребывания Воспитанника в Учреждении -  12 часов ежедневно с понедельника по пятницу с 6.00 до

18.00; выходные дни: суббота, воскресенье и праздничные дни.

1.6. Воспитанник зачисляется в группу для детей ________________ общеразвивающей направленности.

II. Взаимодействие Сторон

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность.

2.1.2. Предоставлять Воспитаннику дополнительные образовательные услуги (за рамками образовательной

деятельности), наименование, объем и форма которых определены в отдельном договоре на их оказание.

2.1.3. Устанавливать и взимать с Заказчика плату за дополнительные образовательные услуги.

2.1.4. Изменять плату за содержание Воспитанника на основании постановлений Исполнительного комитета МО

Лениногорский муниципальный район Республики Татарстан.

2.1.5. Требовать от Заказчика соблюдения правил внутреннего распорядка для участников образовательных

отношений, локальных нормативных актов, устанавливающих режим образовательной деятельности.

2.1.6. Рекомендовать Заказчику в случае необходимости, вызванной сложностью освоения Воспитанником

содержания Образовательной программы, проведение необходимых обследований Воспитанника (психологических,

психолого-педагогических).

2.1.7. Защищать профессиональную честь и достоинство педагогических и иных работников Учреждения, создавая

условия для справедливого и объективного расследования вменяемых им нарушений и норм профессиональной

этики.

2.1.8. Использовать по согласованию с Заказчиком фото- и видеоматериалы с изображением воспитанников в

учебно-методических материалах при распространении педагогического опыта в рамках инновационной

деятельности Учреждения, в информационных материалах сайта Учреждения; в публикациях об опыте работы

детского сада, издаваемых в печатных средствах массовой информации, отраслевых изданиях и размещаемых в

интернет-изданиях.

2.1.9. Запрашивать у Заказчика при зачислении в учреждение и в период действия настоящего Договора документы,

предусмотренные Правилами приема в Учреждение.

2.1.10. Переводить Воспитанника в другие группы, объединять группы в летний период при уменьшении количества

детей или в случае уменьшения предельной наполняемости группы, которую посещает воспитанник.

2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Участвовать в образовательной деятельности Учреждения, в том числе, как участник образовательных

отношений Заказчик имеет право вносить свои предложения при разработке образовательной программы

Учреждения.

2.2. Получать от Исполнителя информацию: по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения

услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора; о поведении, эмоциональном состоянии Воспитанника во

время его пребывания в Учреждении, его развитии и способностях, отношении к образовательной деятельности.

2.2.3. Знакомиться с уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными

программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной

деятельности, права и обязанности Воспитанника и Заказчика.

2.2.4.  Находиться с Воспитанником в Учреждении в период его адаптации в течение 3-х дней.

2.2.5. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в Учреждении (утренники,

развлечения, физкультурные праздники, досуги, дни здоровья и др.).

2.2.6. Принимать участие в деятельности коллегиальных органов управления, предусмотренных Уставом

Учреждения.

2.2.7. Выбирать виды платных образовательных услуг.

2.2.8. Получать компенсацию части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательной

организации, реализующей образовательную программу дошкольного образования, в порядке и размере,

определенном законодательством Российской Федерации об образовании.

2.2.9. Получать другие виды компенсаций, установленные учредителем.

2.3. Исполнитель обязан:

2.3.1. Зачислить Воспитанника в Учреждение на основании электронного направления через АИС «Электронный

детский сад» и заявления Заказчика.

2.3.2. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с уставом, с лицензией на осуществление

образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими

организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанников и Заказчика.

2.3.3. Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора, в полном

объеме в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования,

ФОП ДО и условиями настоящего Договора.

2.3.4. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг

в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 "О

защите прав потребителей" и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской

Федерации".

2.3.5.  При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к личности Воспитанника,

оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления

нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Воспитанника с учетом

его индивидуальных особенностей.

2.3.6. Создавать безопасные условия обучения, воспитания, присмотра и ухода за Воспитанником, его содержания в

Учреждении в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими его жизнь и здоровье.

2.3.7. Обучать Воспитанника по образовательной программе, предусмотренной пунктом 1.3 настоящего Договора.

2.3.8. Обеспечить реализацию образовательной программы средствами обучения и воспитания, необходимыми для

организации учебной деятельности и создания развивающей предметно-пространственной среды.

2.3.9. Организовать с учетом пребывания Воспитанника в Учреждении четырехразовое или с уплотненным

полдником сбалансированное питание, согласно утвержденному 10-дневному меню, обеспечить соблюдение режима

питания и его качество.

2.3.10. Переводить Воспитанника в следующую возрастную группу с 1 сентября.

2.3.11. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ "О персональных

данных" в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Воспитанника.

2.4. Заказчик обязан:

2.4.1. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных

локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим

работникам, административно-хозяйственному, производственному, учебно-вспомогательному, медицинскому и

иному персоналу Исполнителя и другим воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство.

2.4.2. При поступлении Воспитанника в Учреждение и в период действия настоящего Договора своевременно

представлять Исполнителю все необходимые документы, предусмотренные уставом Учреждения.

2.4.3. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона, места жительства, места

работы.

2.4.4. Обеспечить посещение Воспитанником Учреждения согласно правилам внутреннего распорядка Исполнителя.

2.4.5. Информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии Воспитанника в Учреждении или его болезни. В

случае заболевания Воспитанника, подтвержденного медицинским заключением (медицинской справкой) либо

выявленного медицинским работником Исполнителя, принять меры по восстановлению его здоровья и не допускать

посещения Учреждения Воспитанником в период заболевания.

2.4.6. Предупреждать Исполнителя накануне выхода Воспитанника в группу после длительного отсутствия.

Предоставлять медицинское заключение (медицинскую справку) после перенесенного заболевания, а также

отсутствия ребенка более 5 календарных дней (за исключением выходных и праздничных дней).

2.4.7. Взаимодействовать с Исполнителем по всем направлениям воспитания и обучения Воспитанника. Посещать

родительские собрания и другие мероприятия, связанные с воспитанием и развитием Воспитанника.

http://273-фз.рф/zakonodatelstvo/zakon-rf-ot-07021992-no-2300-1
http://273-фз.рф/zakonodatelstvo/federalnyy-zakon-ot-29-dekabrya-2012-g-no-273-fz-ob-obrazovanii-v-rf

2.4.8.Оказывать Учреждению посильную помощь в решении уставных задач: по охране жизни ребенка,

оздоровления, добросовестно выполнять рекомендации специалистов, работающих с ребенком; подготовке и

проведении праздников, реализации учебного процесса.

2.4.9. В соответствии со ст. 63 Семейного кодекса РФ нести ответственность за воспитание и развитие ребенка,

заботиться о его физическом и психическом здоровье, духовном и нравственном развитии.

2.4.10.Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Воспитанником имуществу

Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.4.11.  Лично передавать и забирать Воспитанника, не передоверяя его лицам, не достигшим 18-летнего возраста, в

случае если Заказчик доверяет забирать Воспитанника другим лицам, предоставить заявление с указанием лиц,

имеющих право забирать Воспитанника.

2.4.12. Своевременно вносить плату за предоставляемые Воспитаннику дополнительные образовательные услуги,

указанные в приложении к настоящему Договору, в размере и порядке, определенными в разделе IV настоящего

Договора, а также плату за присмотр и уход за Воспитанником в размере и порядке, определенными в разделе III

настоящего Договора.

III. Размер, сроки и порядок оплаты за присмотр и уход за Воспитанником.

3.1. Стоимость услуг Исполнителя по присмотру и уходу за Воспитанником (далее - родительская плата)

составляет_______________рублей из них: абонентская плата _______________рублей, питание

_______________рублей. Не допускается включение расходов на реализацию   образовательной программы

дошкольного образования, а также расходов на   содержание недвижимого имущества образовательной организации

в родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником. Начисление родительской платы производится   из

расчета фактически оказанной услуги по присмотру и уходу, соразмерно   количеству календарных дней в течение

которых оказывалась услуга.

3.2. В соответствии с п. 3 статьи 65 ФЗ -273 «Об образовании в Российской Федерации» за присмотр и уход за

детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимся без попечения родителей, а также за детьми с

туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих

образовательную программу дошкольного образования, родительская плата не взимается.

3.3. Для семей, имеющих трех и более несовершеннолетних детей, размер родительской платы за присмотр и уход за

детьми составляет 50 % от размера затрат.

3.4. Заказчик ежемесячно вносит родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником, указанную в пункте 3.1

настоящего Договора.

3.5. Оплата производится в срок не позднее 10 числа текущего месяца, согласно квитанции, безналичным

перечислением через кассы банков, банкоматы, портал государственных услуг на расчетный счет (реквизиты

предоставлены ниже) указанный в разделе VIII настоящего Договора.

3.6. Оплата родительской платы за присмотр и уход за Воспитанником может осуществляться за счет средств (части

средств) материнского (семейного) капитала территориальным органом Фонда пенсионного и социального

страхования Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Возврат родительской платы за присмотр и уход, оплаченный за счет средств (части средств) материнского

(семейного) капитала в случае отчисления Воспитанника осуществляется с учетом фактического посещения

Воспитанником образовательной организации на основании Распорядительного акта Исполнителя за счет средств

территориального органа Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

3.7. В случае отчисления Воспитанника возврат родительской платы за присмотр и уход производится по заявлению

Заказчика с учетом фактического посещения Воспитанником образовательной организации на основании

Распорядительного акта Исполнителя.

IV. Размер, сроки и порядок оплаты дополнительных образовательных услуг

4.1. Полная стоимость дополнительных образовательных услуг, наименование, перечень и форма предоставление

которых определены в договоре об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам,

который составляется ежегодно на 01 сентября и действует один учебный год, а также определяется

действующими нормативно-правовыми актами. Увеличение стоимости платных дополнительных образовательных

услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с

учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной

финансовый год и плановый период.

4.2. Заказчик ежемесячно до 10 числа расчетного месяца оплачивает дополнительные образовательные услуги

согласно квитанции.

4.3. В случае отчисления Воспитанника стоимости платных дополнительных образовательных услуг

производится по заявлению Заказчика с учетом фактически оказанных платных дополнительных образовательных

услуг Воспитаннику на основании приказа Исполнителя.

4.3.2. Оплата стоимости платных дополнительных образовательных услуг может осуществляться за счет средств

(части средств) материнского (семейного) капитала территориальным органом Фонда пенсионного и социального

страхования Российской федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации. Возврат

стоимости платных дополнительных образовательных услуг, оплаченных за счет средств (части средств)

материнского семейного капитала, в случае отчисления Воспитанника осуществляется с учетом фактически

оказанных платных дополнительных образовательных услуг Воспитаннику на основании приказа Исполнителя на

счет территориального органа Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

V. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору, порядок

разрешения споров

5.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и

Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим

Договором.

5.2. Регулирование обязательств по предоставлению платных образовательных услуг осуществляется на основании

Договора об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам.

VI. Основания изменения и расторжения договора

6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению сторон.

6.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и

подписаны уполномоченными представителями Сторон.

6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. По инициативе одной из Сторон настоящий

Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской

Федерации, в том числе в случае невыполнения обязанностей Заказчика, предусмотренных настоящим Договором.

VII. Заключительные положения

7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует   до 31 августа 20____г., до

завершения освоения Воспитанником образовательной программы и достижения им школьного возраста.

7.2. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой

из Сторон.

7.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных

изменениях.

7.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны

будут стремиться разрешать путем переговоров.

7.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном

законодательством Российской Федерации.

7.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без

письменного согласия другой Стороны.

7.7. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской

Федерации.

VIII. Реквизиты и подписи сторон

Исполнитель

МБДОУ «Детский сад №7»

ИНН 1649006984/ КПП: 164901001 БИК 019205400

ОКАТО – 92425000000 ОКТМО – 92636101

Банк: Отделение-НБ Республика Татарстан Банка

России//УФК по Республике Татарстан

г. Казань

Расчетный счет 032 346 439 263 600 011 00

Родительская плата ЛБГ 259 44016-ДС7

Дополнительные услуги ЛБВ 259 44017-ДС7

423250, г. Лениногорск, ул. Горького, 1а.

Тел. 8(85595)5-17-79

Эл.адрес: ds-len-7@mail.ru

Сайт ДОУ: https://edu.tatar.ru/l-gorsk/dou7

Заведующий МБДОУ «Детский сад №7»

_________________________Л.Р. Билалова

Заказчик

_____________________________________________
 (фамилия, имя, отчество (при наличии) (дата рождения)

Паспорт _____________________________________

_____________________________________________
(паспорт: серия, номер, когда и кем выдан)

_____________________________________________
 (адрес места жительства)

Родитель (законный представитель)

____________/____________________________/
          (подпись)                                          (ФИО)

2-й экземпляр договора получил лично___________________ «______» ____________20     г.

mailto:ds-len-7@mail.ru